
法規名稱：有限合夥組織創業投資事業租稅獎勵所得計算及申報辦法

修正日期：民國 108 年 12 月 24 日 

 
 

第 1 條
 

本辦法依產業創新條例（以下簡稱本條例）第二十三條之一第十三項規定訂定之。
 

第 2 條
 

適用本辦法之有限合夥組織創業投資事業（以下簡稱有限合夥創投事業）應符合本條例

第二十三條之一及有限合夥組織創業投資事業租稅獎勵適用辦法（以下簡稱適用辦法

）規定之適用要件。
 

第 3 條
 

1  前條有限合夥創投事業適用本條例第二十三條之一第四項規定期間內，應依所得稅法與

第六條第二項規定辦理所得稅申報及依下列規定計算各該年度全年所得額，並區分源自

所得稅法第四條之一所定證券交易所得（以下簡稱源自證券交易所得）及源自證券交易

所得以外之所得，無須繳納營利事業所得稅：

一、投資國內其他營利事業所獲配股利或盈餘應計入收入總額，並依所得稅法第二十四

條及本辦法規定，以其全部收入總額減除各項成本費用、損失及稅捐為全年所得額

。但不適用所得稅法第三十九條第一項但書以前年度虧損扣除規定與本條例及其他

法律有關租稅優惠之規定。

二、源自證券交易所得，以證券交易收入總額減除直接合理明確歸屬之成本、費用、利

息或損失後之餘額，於前款全年所得額範圍內計算；其經計算為負數者，以零計算

。

三、源自證券交易所得以外之所得，以第一款全年所得額減除前款源自證券交易所得後

之餘額計算，餘額為負數者，以零計算。

2  有限合夥創投事業未能提示證明全年所得額之帳簿及文據者，稅捐稽徵機關得依查得資

料核定其全年所得額；其未提示相關帳簿及文據，或雖提示但無法區分源自證券交易所

得及源自證券交易所得以外之所得者，稅捐稽徵機關得以全年所得額為源自證券交易所

得以外之所得。

3  第一項有限合夥創投事業不適用下列規定：

一、所得基本稅額條例。

二、所得稅法第六十六條之九規定未分配盈餘加徵營利事業所得稅。

三、所得稅法第一百零二條之二第一項規定報繳未分配盈餘加徵稅額。
 

第 4 條
 

1  前條第一項所稱適用本條例第二十三條之一第四項規定期間，指自設立之會計年度起十

年；其有特殊情形，得於適用期間屆滿三個月前，專案報經中央主管機關核准延長，但

延長之期間不得超過五年，並以延長一次為限。

2  有限合夥創投事業於適用期間如經中央主管機關核定不符合本條例第二十三條之一第一

項規定者，自不符合規定之年度起，不得再適用前條規定，並應依所得稅法及所得基本

稅額條例規定辦理。
 

第 5 條
 

1  有限合夥創投事業依第三條規定計算之全年所得額、源自證券交易所得及源自證券交易

所得以外之所得，應依盈餘分配比例計算各合夥人之營利所得、源自證券交易所得及源

自證券交易所得以外之營利所得。

2  有限合夥創投事業應將其當年度所得之扣繳稅款依各合夥人之盈餘分配比例計算各合夥



人之已扣繳稅款。

3  本辦法所稱盈餘分配比例，應依有限合夥契約之約定；有限合夥契約未約定者，依各合

夥人出資額比例。
 

第 6 條
 

1  有限合夥創投事業應於所得稅法規定營利事業所得稅結算、決算或清算申報期間始日起

十日內，將依前條規定計算各合夥人之營利所得及已扣繳稅款，按財政部規定格式，填

發各合夥人。

2  有限合夥創投事業應於所得稅法第七十一條第一項、第七十五條第一項及第二項規定期

限，依財政部規定格式辦理當年度營利事業所得稅結算、決算、清算申報及填報相關資

料，並檢附中央主管機關相關核定函影本。
 

第 7 條
 

1  有限合夥創投事業合夥人有依第五條規定計算之營利所得及已扣繳稅款，應以該事業年

度決算日、解散、廢止或合併之日或清算完結日所屬年度為所得年度，依下列規定申報

及繳納所得稅：

一、合夥人為我國境內居住之個人者，其屬源自證券交易所得以外之所得應列為營利所

得，依所得稅法第七十一條及第七十一條之一規定辦理綜合所得稅結算申報，其已

扣繳稅款得自綜合所得稅結算申報應納稅額中減除；其屬源自證券交易所得部分

，免納所得稅。

二、合夥人為總機構在我國境內之營利事業者，其應獲配之營利所得依所得稅法第四十

二條規定不計入營利事業所得額課稅，已扣繳稅款得自營利事業所得稅結算申報應

納稅額中減除。

三、合夥人為非我國境內居住之個人或總機構在我國境外之營利事業者，其屬源自證券

交易所得以外之所得，應以有限合夥創投事業負責人為扣繳義務人，於該事業當年

度所得稅結算、決算或清算申報法定申報期間截止日前，依營利所得適用之扣繳率

扣取稅款，該合夥人之已扣繳稅款，得自應扣繳稅款中減除，並於該截止日之次日

起十日內，向國庫繳清及開具扣繳憑單向該管稅捐稽徵機關申報核驗後，填發合夥

人；其屬源自證券交易所得之營利所得，免納所得稅。

2  合夥人之營利所得已依前項規定課徵所得稅，於實際獲配有限合夥創投事業盈餘時，不

計入獲配當年度所得額課稅。

3  第一項所稱年度決算日，指所得稅法第二十三條規定會計年度之末日。
 

第 8 條
 

1  有限合夥創投事業依適用辦法第六條第二項規定申請核定，經中央主管機關核定不符合

本條例第二十三條之一第一項規定，如該不符合規定年度之盈餘，已於中央主管機關核

定日前分配予合夥人，且已逾所得稅法規定股利憑單申報期限、扣繳稅款繳納期限及扣

繳憑單申報期限，應於第六條第一項規定期限內，依下列規定辦理：

一、合夥人為我國境內居住之個人及總機構在我國境內之營利事業時，有限合夥創投事

業應將已分配之盈餘依規定格式填具股利憑單及全年股利分配彙總資料，向稅捐稽

徵機關辦理補申報，並填發股利憑單予合夥人。

二、合夥人為非我國境內居住之個人及總機構在我國境外之營利事業時，扣繳義務人應

將已分配之盈餘依規定扣繳率扣取稅款，並向國庫繳清及開具扣繳憑單向該管稅捐

稽徵機關申報核驗後，填發合夥人。

2  有限合夥創投事業及其扣繳義務人依前項規定期限辦理者，得免加計利息並免依所得稅

法第一百十四條或第一百十四條之三規定處罰。
 

第 9 條
 

本辦法自發布日施行。


